
 کدخدایی و ره‌پیک در گفت‌وگو با »فرهیختگان« تشریح کردند

 FATF  یک نماینده مجلس از تخلفات سرپرست وزارت تعاون در سازمان بهزیستی می‌گویدواقعیت تایید

شاه‌کلید استیضاح، سرپرست وزارت کار شد!

چهارمین لایحه از لوایح چهارگانه دولت که صاحبنظران، 

آن را جزء موارد مورد مطالبه، FATF یا همان گروه ویژه اقدام 

مالی می‌دانند، در جلسه چهارشنبه گذشته شورای نگهبان 

بررسی و از این رو در نشست روز گذشته سخنگوی شورای 

نگهبان خبرساز شد. در آخرین روزهای تیرماه، کدخدایی از 

ایراد شکلی این لایحه خبر داده و بررسی ماهیت این لایحه 

در شورای نگهبان را منوط به رفع ایراد شکلی آن دانسته 

بود، با این‌حال روز گذشته سخنگوی شورای نگهبان از تایید 

لایحه اصلاح قانون مبارزه با تامین مالی تروریسم خبر داد و 

ساعاتی بعد رئیس‌جمهور این قانون را به وزارتخانه‌های اقتصاد 

و دادگستری ابلاغ کرد.

در همین راستا عباسعلی کدخدایی، سخنگوی شورای 

نگهبان در گفت‌وگو با »فرهیختگان« درخصوص تایید لایحه 

اصلاح قانون مبارزه با تامین مالی تروریسم، در شورای نگهبان 

با اشاره به ایراد قبلی نسبت به این لایحه تصریح کرد: »ایراد 

شکلی قبلی مرتفع شد و متعاقب آن محتوای لایحه اصلاح 

قانون مبارزه با تامین مالی تروریسم در شورای نگهبان بررسی 

و عدم مغایرت آن با موازین شرع و قانون اساسی اعلام شد.«

کدخدایی همچنین درخصوص مراحل طی‌شده برای رفع 

اشکال این لایحه گفت: »جزئیات را من در جریان نیستم و 

نمی‌دانم در عالم خارج چه اتفاقی رخ داده است. برای ما مهم 

بود که اشکال شکلی مرتفع و این لایحه از طرف قوه قضائیه 

ارائه شود که مسیر صحیح طی شده است.« 

تعیین مصادیق تروریسم برعهده شورای عالی 

امنیت ملی

سیامک ره‌پیک، عضو حقوقدان شورای نگهبان نیز در گفت‌وگو 

با »فرهیختگان« خاطرنشان کرد: »اشکال شورای نگهبان 

نسبت به لایحه اصلاح قانون مبارزه با تامین مالی تروریسم 

اشکالی شکلی بود و ماهوی نبود. چون لایحه، لایحه‌ای 

قضایی بود که باید از طرف قوه قضائیه می‌آمد، در حالی که از 

طرف دولت به مجلس ارائه شده بود. اگرچه بعد از آن قوه‌قضائیه 

تاییدیه‌ای برای این لایحه ارائه کرده بود، ولی مطابق قانون، 

تاییدیه کفایت نمی‌کند و باید مسیر تهیه لایحه از طریق رئیس 

قوه قضائیه به دولت باشد. پیش از این به دلیل این اشکال 

شکلی، شورای نگهبان وارد بررسی ماهیت این لایحه نشده 

بود. از این رو، بعد از طی مسیر قانونی در حال حاضر این 

لایحه در شورای نگهبان بررسی و مورد تایید قرار گرفته است.« 

این عضو حقوقدان شورای نگهبان در پاسخ به این شبهه که 

برخی معتقد بودند از طریق این لایحه محتمل است که به دلیل 

تفاوت تعریف تروریسم از نگاه جمهوری اسلامی و سازمان‌های 

بین‌المللی، در حمایت از گروه‌های مقاومت با مشکل مواجه 

شویم و به عبارتی نوعی خودتحریمی پیش آید، تاکید کرد: 

»لایحه اصلاح قانون مبارزه با تامین مالی تروریسم، اصلاح یک 

قانون داخلی است که تشخیص مصادیق تروریسم را برعهده 

شورای‌عالی امنیت ملی قرار می‌دهد. این لایحه با پیوستن 

به کنوانسیون بین‌المللی مبارزه با تروریسم متفاوت است.« 

ره‌پیک همچنین اظهار داشت: »دو لایحه از لوایح مشهور 

به لوایح چهارقلوی ذیل FATF، داخلی و دو لایحه دیگر آن 

خارجی و پیوستن به کنوانسیون‌های بین‌المللی را در پی دارد. 

لوایح داخلی تعیین مصادیق را در اختیار مراجع ذی‌صلاح 

داخلی قرار داده است. از این رو تعریف و مصادیق جرم و 

تروریسم در داخل کشور صورت می‌گیرد.« 

مروری بر لوایح چهارگانه

لوایح پرسروصدای دولت که به لوایح چهارگانه معروف شد، 

از زمان ارائه به مجلس، مخالفانی جدی داشت و در مقابل 

عده‌ای به حمایت از این لوایح برمی‌خاستند. اگرچه مخالفان 

دست‌شان در ارائه دلایل برای اثبات اینکه عضویت در این 

کنوانسیون‌ها به نوعی تشدید فشارهای بین‌المللی به ایران 

را در پی خواهد داشت، پر بود، ولی عمده موافقان، از ضرورت 

پیوستن به سازمان‌های بین‌المللی سخن می‌گفتند و بعضا 

موافقت‌هایشان از عدم مطالعه بندهای FATF حکایت داشت، 

اگرچه برخی دیگر نیز از ضرورت مقابله با پولشویی و تروریسم 

سخن می‌گفتند. سروصدای تصویب این لوایح در بهارستان به 

آنجا رسید که رهبری نیز در دیدار با نمایندگان مجلس، تاکید 

فرمودند مجلس شورای اسلامی که رشید و بالغ و عاقل است، 

باید مستقلا در موضوعاتی مثل مبارزه با تروریسم یا مبارزه با 

پولشویی قانونگذاری کند. 

لوایح چهارگانه‌ای که توسط دولت به مجلس ارائه شده بود را 

به صورت عمده به دو دسته می‌توان تقسیم کرد:

دو لایحه‌ای که ماهیتی داخلی داشتند و رهاوردشان  1  

اصاح قانون‌های از پیش تصویب‌شده بود؛ لایحه 

اصلاح قانون پولشویی و لایحه اصلاح قانون مبارزه با تامین 

مالی تروریسم جزء این لوایح محسوب می‌شدند. لایحه دوم 

)اصلاح قانون مبارزه با تامین مالی تروریسم( روز گذشته 

با چراغ سبز شورای نگهبان مواجه شد و پیش‌تر در سطور 

ابتدایی ذکر آن رفت. 

لایحه اول )اصلاح قانون پولشویی( نیز در هفته آخر فروردین‌ماه 

در مجلس مورد بررسی قرار گرفت و پس از تصویب به شورای 

نگهبان ارسال شد. البته این لایحه که در دستور کار خردادماه 

شورای نگهبان قرار داشت، با ایراداتی مواجه شد و بعد از 

بازگشت به مجلس همچنان در صف بررسی شورای نگهبان 

قرار دارد.

لوایحی که از پیوستن ایران به کنوانسیون‌های 2  

بین‌المللی حکایت داشت و دو لایحه را دربر می‌گرفت، 

لایحه الحاق ایران به کنوانسیون سازمان ملل برای مبارزه 

با جرائم سازمان‌یافته فراملی معروف به پالرمو که در گام 

نخست چهارم بهمن‌ماه سال گذشته نمایندگان مجلس با 

شروطی اجازه پیوستن ایران به این کنوانسیون را تصویب 

کردند و اسفندماه در دستور کار شورای نگهبان قرار گرفت و 

با توجه به مغایرت متن ارائه‌شده به مجلس با متن زبان اصلی 

به مجلس بازگشت. در این میان اوایل اردیبهشت سال جاری 

بود که جنیدی، معاون حقوقی رئیس‌جمهور در نامه‌ای به 

لاریجانی این مغایرت محتوایی را مربوط به اشکالات تایپی 

خواند. دلیلی که آن زمان برخی نمایندگان مجلس آن را عذر 

بدتر از گناه تعبیر کردند، تا آنجا که سخنگوی کمیسیون 

امنیت ملی تاکید کرد مگر این ترجمه در چهارراه استانبول 

انجام شده که ایراد تایپی دارد! با این‌حال بار دیگر در 

خردادماه این لایحه به تصویب مجلس رسید؛ تصویبی که 

با دو اشکال شکلی و یک اشکال محتوایی از طرف شورای 

نگهبان و دو اشکال از طرف مجمع تشخیص مصلحت 

نظام مواجه شد. 

لایحه دوم؛ لایحه الحاق ایران به کنوانسیون مبارزه با تامین 

مالی تروریسم  )TF(که آبان‌ماه گذشته به مجلس ارائه شد و به 

دلیل تفاوت‌ها در تعریف تروریسم و تاکید بر غیرقابل پذیرش 

بودن هرگونه مغایرت با این تعریف، مخالفانی جدی داشت. 

اگرچه دولتی‌ها و برخی نمایندگان معتقد بودند حق شرط‌های 

گنجانده‌شده از سوی کمیسیون امنیت ملی و یک بیانیه 

تفسیری از سوی دولت می‌تواند خطرات احتمالی را کاهش 

دهد، اما کارشناسان و جمعی دیگر از نمایندگان مجلس تاکید 

داشتند که این کنوانسیون حق شرط را نمی‌پذیرد و حق تحفظ 

و بیانیه تفسیری و شرایط لحاظ‌شده در این کنوانسیون هیچ 

تاثیری نخواهد داشت. درنهایت 20 خردادماه نمایندگان 

مجلس در پی موافقت دولت به دلیل روشن شدن نتیجه 

مذاکرات با اروپا، با ۱۳۸ رأی مثبت به مسکوت ماندن این 

لایحه به مدت دو ماه رای دادند؛ دو ماهی که روز گذشته 

به پایان رسیده و حالا باید منتظر گام بعدی مجلس ماند. 

در گیرودار استیضاح علی ربیعی و در میانه بگم بگم‌ها و گفتن و 

گفتن‌های طرفین استیضاح از دختر آقای وزیر و برادر آقای نماینده و 

فلان مدیر سفارشی آن یکی آقای نماینده و... یک اظهارنظر از همه 

بیشتر جنجال‌ساز شد. »آقای محسنی بندپی، معاون وزیر تعاون از 

طریق یک خیریه به من پیشنهاد 500 میلیون‌تومان رشوه کرده است 

که دهانم قرص باشد و گزارش استان‌های پایلوت را برای مجلس و 

کمیسیون اجتماعی ارائه ندهم.« اینها را علی رستمیان، نماینده 

مردم سلسله و دلفان گفت و افزود: »۹۰۰ میلیون تومان صرف هزینه 

همایش و میهمانی شاهانه آقای بندپی شده و ایشان پول خرید ویلچر 

برای معلولان را صرف خرید ماشین‌های شاسی‌بلند کرده است«. 

رئیس سازمان بهزیستی کشور البته این اظهارات را بدون جواب 

باقی نگذاشت و مدعی شد ‌عدم انتصاب فرد پیشنهادی رستمیان، 

دلیل طرح این اتهامات بود و فردی که این نماینده به‌عنوان مدیر 

برای بهزیستی استان لرستان معرفی کرده بود، فاقد شاخص‌های 

لازم بوده و در کمیته انتصابات رای لازم را کسب نکرد. 

استیضاح گذشت و ربیعی به جای وزارتخانه و اتاق کار خود، راهی 

منزلش شد، اما ادعاهای مطرح‌شده همچنان افکار عمومی را به خود 

درگیر کرده؛ به‌خصوص که از صبح روز گذشته رسانه‌ها خبر دادند 

انوشیروان محسنی بندپی از سوی رئیس‌جمهور به‌عنوان سرپرست 

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی منصوب شده است. 

همین موضوع باعث شد سراغ علی رستمیان، عضو کمیسیون 

اجتماعی مجلس برویم و مستنداتش بابت موارد یادشده در جلسه 

علنی مجلس و نیز تحلیلش درباره تصمیم روحانی برای سرپرستی 

محسنی بندپی بر وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی را جویا شویم. 

نماینده مردم سلسله و دلفان درباره این انتخاب رئیس‌جمهور به 

»فرهیختگان« گفت: »می‌گویند این اقدام نوعی تسویه با مجلس 

بود، ولی من آقای روحانی را فرد عاقلی می‌دانم و نمی‌توانم تایید 

کنم که ایشان با مجلس تسویه‌حساب می‌کند.« 

وی افزود: »قطعا یا ایشان در این ارتباط به جمع‌بندی روشنی 

نرسیده‌اند یا آنکه آقایان به ایشان اطلاعات غلط دادند، والا اگر 

آقای روحانی به جمع‌بندی دقیقی برسند و به مشکلات ایشان واقف 

شوند، حتما تجدیدنظر می‌کنند.« 

رستمیان با اشاره به ادعای محسنی بندپی درباره علت انتقادات 

وی به عملکرد سازمان بهزیستی ادامه داد: »این حرف آقای بندپی 

صحیح نیست، چراکه در بهمن‌ماه 96 حکم بنده برای نظارت بر 

عملکرد بهزیستی و کمیته امداد در سه استان از سوی آقای عزیزی، 

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس صادر شده و در همان مقطع 

نیز از سوی رئیس سازمان بهزیستی به این سه استان ابلاغ شد.« 

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس با بیان اینکه محسنی بندپی 

دچار آلزایمر سیاسی شده، خاطرنشان کرد: »او گمان کرده چون 

می‌تواند خود را به فراموشی بزند، واقعیت هم می‌تواند اینچنین به 

فراموشی سپرده شود.« 

وی ادامه داد: »انتصاب رئیس جدید بهزیستی استان لرستان 

مربوط به تیرماه سال 97 بوده است و این یعنی دقیقا چهار ماه و 

نیم اختلاف زمان وجود دارد.« 

رستمیان با بیان اینکه قبل از اینکه حکم مدیرکل بهزیستی بخورد، 

ما بازرسی و نظارت و بررسی را شروع کرده بودیم، تاکید کرد: »برای 

مدیرکل بهزیستی لرستان نیز بنده به تنهایی گزینه‌ای را معرفی 

نکردم و مجموعه نمایندگان استان لرستان چهار گزینه را معرفی 

کردند، لذا دروغ دوم آقای بندپی این بود که گفته بودند رستمیان 

این فرد را معرفی کرده است.« 

این نماینده مجلس با بیان اینکه واقعیت را نمی‌توان برای فرار از جو 

و فشار تغییر داد، ادامه داد: »اولا در نطق استیضاح بنده قید شد و 

خود وزیر هم تایید کرد که در بودجه تصرف غیرقانونی انجام شده 

و بودجه ویلچر در فصل پنج دور زده شده و ماشین خارجی برای 

مدیرکل خود خریداری کرده‌اند. پنج ماشین برای مدیران استان 

لرستان خریداری شده است.« 

وی با تاکید بر اینکه سندهای این موضوع وجود دارد، ادامه داد: 

»از پول ویلچر و عصا و معلولان و زنان خودپرست و فرزندان خیابانی 

و کودکان کار و ناهنجاری‌های اجتماعی برای مدیرکل‌ها خودروی 

توسان خریداری کرده‌اند.« 

رستمیان خاطرنشان کرد: »برای خرید هدیه و سوغات برای مدیران 

کل با اداره پست استان قرارداد بستند و این هدایای پرهزینه را 

برای این مدیران بسته‌بندی کردند و با پست جمهوری اسلامی 

ارسال کردند.« 

رستمیان افزود: »مطلب سوم این است که گفته شد 900 میلیارد 

تومان پول اشتغال برای تقویت زنان خودسرپرست و توانمندسازی‌های 

خانواده‌ها هزینه شده و گزارش آن به استاندار لرستان و استان‌های دیگر 

ارائه شده. این در حالی است که طبق بررسی‌های ما 90-80 درصد این 

اظهارات صرفا آمارسازی است و اساسا وجود خارجی نداشته است.«

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس بیان کرد: »وام چهار درصدی و 

پنج درصدی را هدر دادید، در حالی که این میزان جوان بیکار داریم 

که مشکلات فراوانی برای گرفتن پنج میلیون تومان وام دارند.« 

وی با تاکید بر اینکه بخشنامه‌ای وجود ندارد که به غیر از مددجویان 

بهزیستی وام اشتغال تعلق گیرد، گفت: »اما به غیر مددجویان هم 

وام پرداخت کردند که این موارد خلاف مشخص و مبرهن است و 

خیانت به بیت‌المال و جوانان بیکار به شمار می‌آید.«

رستمیان با بیان اینکه به‌عنوان نمونه آمار بیکاری در شهر نورآباد 

بالای 35 درصد است، پرسید چطور آمار داده می‌شود که که شغل 

ایجاد شده است؟

نماینده مردم سلسله و دلفان با بیان اینکه خیانت آقای بندپی به 

مسئولان و مردم و نظام این است که تلاش کنند نمایندگان مردم را 

آلوده کنند، گفت: »چرا با یک بیانیه ذهن مردم را منحرف می‌کنید؟« 

وی با بیان اینکه در یکی از سفرها مدیرکل برای خوش‌خدمتی با 

پول همین سندسازی‌ها برای آنها لاشه گوسفند و کالاهای دیگر به 

در منزل این آقایان و همراهان ایشان فرستاده است، یادآور شد: 

»امیرالمومنین )ع( والی بصره را مجازات کرد، چون بر سر سفره یکی 

از اغنیا نشسته بود، اما اینها نه‌تنها بر سر سفره اغنیا نشسته‌اند، بلکه 

از بیت‌المال سفره رنگین گسترانده و 11 نوع غذا سرو کرده‌اند.« 

رستمیان با طرح این سوال که آیا مسئول معلولان کشور باید اینچنین 

عمل کند، گفت: »سه سال است که نهایت همکاری را با دولت 

داشته‌ام، ولی حق دارم و سوگند خوردم به‌عنوان یکی از منتخبین 

ملت سوال کنم کسی که نتوانست اشتغال بهزیستی کشور را 

سازمان‌دهی کند و نتوانست برای 900 میلیون تومان پول برنامه‌ریزی 

و آن را تبدیل به شغل کند، می‌خواهد متولی اشتغال کشور باشد؟«

این نماینده مجلس ادامه داد: »سوال من از رئیس‌جمهور این است 

کسی که برای نمایندگان مردم دام پهن می‌کند تا آنها را از نظر خود 

منصرف کند، شرایط این را دارد که میلیاردها تومان اعتبارات کشور را 

در شستا که شامل بیش از 360 شرکت است، در دست داشته باشد؟« 

وی با دعوت از محسنی بندپی به مناظره تصریح کرد: »مدارکی در 

اختیار دارم که به صلاح مملکت نمی‌دانم منتشر کنم، اما به دلیل 

قسم و سوگندی که به قرآن و قانون اساسی خوردیم، در مقابل این 

مسائل کوتاه نخواهیم آمد.« 

رستمیان با بیان اینکه آقای بندپی ما را از اعمال قانون می‌ترساند، 

افزود: »ما حرفی خلاف واقع نگفتیم.« 

وی ادامه داد: »در همین مقطع از یک پیمانکار 500 میلیون تومان 

پول گرفتند و حقش را خوردند و به او ندادند؛ مبلغی که برای ساخت 

یک سالن همایش مدیران کل بهزیستی در لرستان بود. 500 میلیون 

بردند و سندسازی کردند؛ اقدامی که مستندات آن وجود دارد.« 

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس با تاکید بر اینکه سر ما بلند است، 

یادآور شد: »نمایندگان ملت دست‌پاک و چشم‌پاک هستند.«

وی با طرح این سوال که چرا قصد منحرف کردن مردم را دارید و چرا 

برای سرپوش گذاشتن بر تخلفات خود بیانیه می‌دهید و مردم را 

دچار آشفتگی می‌کنید؟ افزود: »بهتر است واقعیت‌ها را بیان کنید.« 

این نماینده مجلس تصریح کرد: »به محض دسترسی به اسناد این 

تخلفات تماس گرفتند و پیگیری کردند که من را به بهزیستی راه 

ندهند؛ چراکه نمی‌خواستند به وظیفه نظارتی خود عمل کنیم.« 

رستمیان خاطرنشان کرد: »بنده این مباحث را در کمیسیون 

اجتماعی و در حضور رئیس مجلس و آقای بندپی مطرح کردم، با 

این حال چرا آن روز آقای بندپی سکوت کردند و نزد رئیس مجلس 

حرفی نزدند؟ چرا رئیس مجلس به ایشان کتبا تذکر داد؟ چرا آن روز 

ادعاهای اخیر را بیان نکردند؟« 

نماینده مردم سلسله و دلفان در پایان تصریح کرد: »به فضل الهی 

به سوگند خود عمل کرده و از صفر تا صد این مسائل را پیگیری و 

بررسی می‌کنیم.«

حانیه موحدین
 روزنامه‌نگار 
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لوایح چهارگانه دولت

اصلاح قانون

پیوستن به 
کنوانسیون‌های 

بین‌المللی
1. لایحه اصلاح قانون مبارزه با تامین 

مالی تروریسم 

2. لایحه اصلاح قانون پولشویی

1. لایحه الحاق ایران به کنوانسیون 
مبارزه با جرائم سازمان‌یافته 
 فراملی معروف به پالرمو: 

حق شرط می‌پذیرد. 

2. لایحه الحاق ایران به کنوانسیون 
 :)TF( مبارزه با تامین مالی تروریسم

حق شرط نمی‌پذیرد.

در شورای نگهبان بررسی و عدم مغایرت آن با 

موازین شرع و قانون اساسی اعلام شد

با دو ایراد شکلی و یک ایراد شرعی از طرف 

شورای نگهبان و دو ایراد از طرف مجمع 

تشخیص مواجه شد و به مجلس بازگشت.

به علت انتظار برای روشن شدن نتیجه مذاکره 

با اروپا از 20 خردادماه به مدت دو ماه با رای 

نمایندگان در مجلس مسکوت ماند. 

 در انتظار نظر شورای نگهبان

خبر تایید لایحه اصلاح قانون مبارزه با تامین مالی تروریسم در شبکه‌های اجتماعی الحاق ایران به TF تفسیر شده که برداشتی غلط است


